A quid lucri sibi paraverit; tali modo et Sapricius, et si quis alias secutus divinum ad martyrium proenarrat, eaducere glorie causa, utque ostentatione quadam Dei martyrem sese professus clamare sibi gloriam quæreret, is divino caruit auctoritate habet prorsus abominationi Deus omnis veritatis.

4. Supponendum est igitur eo Sapricium Deo odiosum factum esse, quod non se illi obtulerit purum ad sacrificium, sed quamdam induerit theatralem personam. Non enim Deus omisisset ascendere in mentem sublimem sibique dicatam; errata etiam sententiarum suprascandisset, iuso hanc mentem pravis sententiis ita præclusisset, ut ne fores quidem pulsare potuissent. Sic athleta adeo non martyrii coronam Nicephoro cessasset, quem oderat, ut contra eum commartyrem suscepisset, ejusque dux factus ad vitam æternam suum hoc nomine duplieasset præmium. Par erat ac prope necessarium sanctum Nicophorum hominum vero amantem, alienis consulontem commodis, intentum ad Deum atque fratrum suorum diligentem, a militibus hujusce temporis comprehensum fuisse, atque in praetorium imperatoris deductum. Cum ergo reipsa mactatus fuerit, si Sapricius quoque ad præmium idem obtinendum paratus fuisset, dupli gemma divinum auxisset thesaurum; namque Deus pro uno illo duo accepisset pretiosissima talenta, eum ipse Sapricius, regnum celorum ingressus, Nicophorum etiam secum cum maximo studio adduxisset.

5. Ita igitur questio supra constituta solvi posset. Mihi autem in mentem venit nunc dispicere quantum sit malum odium pertinax, quæque sit, ex ipsius natura, conveniens ei definitio. Odium istiusmodi non ea est pertinacia quæ ultionem quamlibet modo petit; nam quæcumque ira idem sibi vult, cum sit ira motus animi malum pro malo rependere cupientis, quod veteres philosophi docent. Habetur odium perlinax ira quædam permanens, nefandusque furor quo exoptamus, non modo id quod dictum est, par pari referendum, sed mortem etiam implacabilem, in qua sola vir defunctus pœnaru[m] finem inveniat. Cum igitur Sapricius talis prorsus animo esset inamabilem Nicophorum atque apud se omnibus modis consilium firmavisset fraternalis caritatis projiciendæ, visus est continuo experire quidquid pio Nicophoro noxiū esset atque etiam velle eum ex hominum numero segregatum: non quod nihil alind quam diceret: « Quando morietur et peribit nomen ejus? » sed quod et machinaretur exoptatam perniciem, et animo incenderetur, si forte biantem gurgitem prospexitset quo dejectum inimicum reconderet, et ceterum iā eset qui ipse in eum violentas inferret manus; quod jam pridem fecisset, si potuisset. At quoniam non poterat, vel quod Nicophorus, divinæ pacis amans, viribus præstaret, vel quo-

facile prætervolaret ejus laqueos, iram Sapricius in **A** corde reconditam, in scis forsitan omnibus, exerceret. Quanvis ergo præ se feret viri sancti speciem, videreturque, utpote ramus ex arbore surgens, bonum facere fructum, ideoque delectus esset ad offerendum Deo sacrificium edocendamque charitatem, ipse manifestum dedit se esse non mareendum ramum, sed acanthum infelieem.

6. Cum igitur istiusmodi esset Sapricius qui fratrem tantopere odiasset, qui vitam ejus quantum odio licebat opprimere, qui ei saltum insidiaretur, qui que clam Dei ministerio illudere, quis existimabit Deum in eo habitavisse, nec polius diabolum hunc pro domo habuisse? Profecto quivis homo sanæ mentis, si quod attinet ad hunc Sapricium diligenter perpenderit, ita colliget; ut procul a peccatoribus abest Dei salus, sic abesse et ipsum Deum, quamquam cæterum ubique præsentem. Proinde ratum habeamus nec Deum Sapricium martyrium ineuntem adjuvare, nec ejus gratiam ei præluxisse, nec Deo acceptum fuisse Sapricii certamen. Fiebat enim ut qui prope Deum stabant haec ab ejus ore distincta exciperent: « Hic homo me labris taurum colit, sed cor ejus longe est a me ». Ergo Sapricius, qui uni sibi vivebat, qui unum quidem se, non autem Deum diligebat, ob id ipsum carnale quodvis factus est animalque sensu carens, ne gregarium quidem, sed ipsis pejus gregariis, utpote non mansuetum; quippe ex quo si cornua miraculo quodam unguesve adunci exivissent, paratus fuisset eos impingere in occurrentem inimicum Nicephorum, quem dilaceraret aut voraret, et, si cum forte solum invenisset, ense stricto morti tradere. Cum autem vidit hunc quem oderat beatum ad bonum sine abduci, et suspexit enses nudatos, voluit, ut eum inde avelleret, propria manu arma ferre adversus illum vere Nicephorum ipse homo abjectissimus, adversus mansuetam atque innocuam ovem ipse ferissimus lupus, adversus virum Deo amicissimum ipse Deo prorsus invitus, adversus diligentissimum fratrum Abelem ipse omnino execrabilis Cainus. Cum autem non posset percussor ipse fieri; ad possima conversus sic fero Nicephoro imprecatus est: « Ille ades, daemon homicidarum, nomine amici tui Sapricii, et clam exime vita hunc Nicephorum cui cessit palma dilectæ Deo charitalis, ut sciat te non esse nocendo imparem, qui in decipiendo princeps sis. » Hinc passus est se quidem servum fieri tyranno qui ipse satanæ inserviebat, Nicephorum autem de duabus triumphantem mitti ad regem universorum, cui compensaret incolam pro deterrimo optimum, pro versuto sincorium, pro fovente odium charitalis amantem, pro perplexo simplicem, pro tenebroso lucentem; fratrem denique qui fraternali nomen adeo non per dolos carperet, ut contra, quam maxime pronus in obsequiis patris, maledicos etiam consularet.